ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ: 18.124.934/0001-09

PORTARIA/SEMAS N° 021 DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVWOlR
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM PEDRO,

ESTADO DO MARANHÃO, 110 uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos

da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos III e competências delegadas pelo

Chefe do Executivo, e. ainda, de acordo com os artigos 58. inciso 111. 66 e 67 da Lei n° 8.666/93.

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA, Matrícula n° 3959-1.

para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO N" 021/2023 -

SEMAS, Originário do Processo Licitatório n° 2022.0822.001/2022 - SEMAEIN, Pregão

Eletrônico n® 030/2022 - CPL/DP, que tem como objeto a contratação de empresa

especializada no fomecimento de material de informática (equipamentos, peças e insumos).

para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Dom

Pedro- MA, celebrado com a SEMAS e a EMPRESA DACK DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, com o período de vigência de: 19/01/2023 a

31/12/2023.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Mailton HenríquV Mota dos Santos
Secretária Municipal dc A<>sistència Sucial

Portaria n° 003/2021

Praça Teixeira de Freitas, n" 72 - Centro • CEP; 65.765-000
□om Prdro - Maranhão

M DIÁRIO OFICIAL .
DOS municípios
C'" uAPiJui.'

SáO LUÍS, QUARTA 25 OE JANEIRO DE 2023

tSSN 2763-860X

ANO XVII ■ N° 3029

20 de janeiro de 2023.

Publicado por FRANKJAMES flODfiíGUES CUSTOSA
Código Went/íícador; 8bf2bbd0c6a9dd506342dd2e3face4a3

EXTRATO DO CONTRATO 012/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE

CONTRATO n" 012/2023. PARTES: Municíp'io de Benedito Leite/MA e a
Empresa R.M.BARBOSA - ME, CNPJ/MF sob n» 06.296.444/0001-00.

oriundo do PRECAO ELETRÔNICO N° 015/2022 - SRP. OBJETO-
contratação de empresa para o fornecimento de material de

higiene e limpeza, em atendimento às necessidades de todas as
unidades da Prefeitura Municipal de Benedito Leite • MA. DATA
DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2023. BASE LEGAL: Lei Federal n».

10.520 de 17/07/2002 e subsidlariamente pela Lei Federal 8.666/93
e suas posteriores alterações. Lei Complementar 123/2006. alterada
pela Lei Complementar 147/2014. Decreto N® 7.892. de 23 de janeiro

de 2013. VALOR GLOBAL: RS 203.151,72 (duzentos e três mil,
cento e cinqüenta e um reais e setenta e dois centavos). DA
VIGÊNCIA: até 20/01/2024. FORO: Fica Eleito O foro da Comarca de
São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de

Jenetíito Leite. Ramon Carvalho de Barros. Sr^ Nilza Machado Becker

^"F n° 435.598.240-87 e Raimunda Martins Barbosa CPF. n°.
^87.564.583-04, representante legal da empresa. Benedito Leite ■ MA,
20 de janeiro de 2023.

Publicado por; FRANKJAMES RODRIGUES LUSTOSA
Código identificador: 34a7d248373ac0660cb462580b2c20fd

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI

EXTRATO DO CONTRATO N» 187/2022 DA DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 021/2022

EXTRATO DO CONTRATO N»187/2022

EXTRATO DO CONTRATO N» 187/2022 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N»
021/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS. CNPJ: 06.117071/0001-55. CONTRATADA: ADCONP-
ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA, inscrita no CNP] n»

11.856.338/0001-66. Fundamento Legal: Lei n" 14.133/21. OBJETO:

Contratação de Serviços prestados na preparação, indexação,
digitalização das prestações de contas mensais, balanço geral,

^^n^nceiro e licitação da estrutura administrativa do município de
^^,rlti/MA. Prazo de vigência: 03 (três) meses. Data da Assinatura: 22 de
dezembro de 2022; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03.00 - Sec. Mun. de

Adm e Finanças; PROJ/ATMDADE: 04.322,0052.2006.0000 - MANLfr, DA
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: ELEMENTO/DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS
5ERV. TERCEIROS PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: RECURSOS
PRÓPRIOS, Valor Global de R$ 35.000,00 (trinta e cmco mil reais). 22 de
dezembro de 2022. PUBLIQUE-SE.

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO
Código identificador: 865felcc8dl2dd819e437f9c55ea020a

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO
MARANHÃO

EXTRATO DO AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE
PREÇOS NS 001/2D23-CPL PROCESSO ADM. NS 116/2022.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO 00 MARANHÃO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições, comunica aos
interessados que a reunião para recebimento dos envelopes de
habilitação e de propostas de preços referente á licitação na
modalidade Tomada de Preços n» 001/2023-CPL, que tem por objeto a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSESSORIA. CONSULTORIA TÉCNICA, AUDITORIA E
TREINAMENTO NA ÁREA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO
DO MARANHAO. anteriormente marcada para o dia 27/01/2023 ás
09:00hs. hca adiada para o dia 31/01/2023 às 09:30hs (nove horas
e trinta minutos). Centro Novo do Maranhão, 23 de janeiro de 2023.
CLOVES JOSÉ MARTINS BEZERRA • Presidente da CPL

Publicado por. ANDRé LUIS BARROSO BEZERRA
Codigo Identificador: af82â335fa847ad54824m448a5d78f

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

PORTARIA NS 025/2023 - GAB. / m a / ̂

PORTARIA NS 025/2023 - GAB. \%
\o "wBrlta

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE COLINAS, eH^O Dfi/^
MARANHÃO, com fulcro no art. 33, II. "a" e "b" da Lei OrgaríTcã^o
Município de Colinas c/c o art. 37, capuC da Lei Municipal n® 441/2013 -
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Colinas • MA, e. no uso
de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. is - Exonerar, a pedido, a servidora ELLEN SHÍRLEY
FERREIRA DE CARVALHO, matrícula 4628-1. Cargo Enfermeira, do
Quadro de Cargos Efetivos da Administração Geral, com lotação na
Secretaria Municipal de Saúde e exercício no Hospital Municipal Nossa
Senhora da Consolação, zona urbana deste município, com base no
Processo N= 4002.1001-0013/2023.

Art. 2' • Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Colinas (MA). Em 18 de janeiro de
2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Valmlra Miranda da Silva Barroso

Prefeita Municipal

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código identificador: c36dd7d8b918edfl9b2bbaec9ccdSc98

PREFEITURA MUNIOPAL DE DOM PEDRO

PORTARIA/SEMAS NS 021 DE 19 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA/SEMAS 021 DE 19 DE JANEIRO OE 2023.
"0/SPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, C DÁ OUTRAS PROVÍDEWCfAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79®. incisos lli e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e. ainda, de acordo com os artigos 58. mciso ill, 66 e 67 da Lei n®
8.666/93. e

RESOLVE:

Art. 1* - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA,
Matricula n® 3959-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N9 021/2023 - SEMAS, Originário do

Processo LIcItatórIo n» 2022.0822.001/2022 - SEMAFIN, Pregão
Eletrônico n° 030/2022 - CPL/DP, que tem como objeto a

contratação de empresa especializada no fornecimento de material de
Informática (equipamentos, peças e insumos). para atender as

demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de

â
üissi lÀuVikN IV

i COM CARIM&O OE TEMPO
www.famem.org.br 24/109

SaO LUiS, QUARTA 25 OE jANEIRO OE 2023

ISSN 2763-860X

ANO XVII * NS 3028

Dom Pedro- MA, celebrado com a SEMAS e a EMPRESA DACK

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, com o
período de vigência de: 19/01Í2023 a 31/12/2023.
Art. 2® • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Publlque-se e Cumpra-se. i

MalKon Henrique Mota doa Sarttos '
Secretaria Municipal de Assistência Social

Portaria n» 003/2021

Publicado por JOBl PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 9f0881ò475dfaa251a08d32nc6àe21a

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 003/2023. Pregão Eletrônico 5RP n»
003/2023/CPL. Processo Administrativo 001/2023/SEMAS. HOMOLOGO o
Procedimento Licitatório. na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP N®
003/2023/CPL, por estar de acordo com a legislação em vigor, em favor
da empresa G T DA SILVA FILHO. Inscrição do CNPJ 19.972,877/0001-72,
com sede na Rua Odorico Mendes, s/n®, bairro Centro. Colinas - MA, CEP

65690-000. que consiste no Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de urnas fúnebres para atender aos munícipes em
vulnerabilidade social de interesse da Administração Pública Municipal,
no valor global de RS 148.100 (cento e quarenta e oito mil e cem reais).
Fernando Falcão - MA, 24 de janeiro de 2023. Raimunda da Silva
Almeida. Prefeita Municipal.

Publicado por GILMAR MAfíCIEL RIBEIRO
Código idendfícador: 2mbfd799c45c5065 72b7dbe820ab05

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N®
01/2023

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N®
01/2023

Processo Administrativo n® 04.2023; A Comissão de Licitação da
Prefeitura Municipal de Duque Bacelar, em cumprimento à ratificação

^Kocedida pelo Sr. Rob«rt Otonl Furtado Oliveira, Secretário
^Wunicipal de Administração, faz publicar o extrato resumido do

processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: Contratação de
empresa para Prestação de serviços de publicação de matérias, em
jornal de grande circulação destinados a Secretaria Municipal de
Administração de Duque Bacela- MA destinados a Secretaria Municipal
de Administração, Finanças e Infraestrutura de Duque Bacelar- MA,
Valor; R$ 17,550,00 (dezessete mil quinhentos e cinqüenta reais):

Contratado: R. F, DINIZ COMERCIO SERVIÇOS E SERVIÇOS - EIRELI
CNPJ: 12.347.287/0001-00; Fundamento Legal...: Art. 24, inciso II. da

Lei n® 8.666/93 e suas alterações postenores. Declaração de Dispensa
de Licitação emitida pela Comissão de Lcitação e ratificado pelo Sr.
Robert Otonl Furtado Oliveira, Secretário Municipal de

Administração de Duque 6acelar/MA, 20 de janeiro de 2023. Adv.
Sandra Maria da Costa

0A6/PI4650 Assessorjurídico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS

NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO.

EXTRATO DE CONTRATO. ESPÉCIE: Dispensa de Licitação.
CONTRATO n« 129/2023,O8JETO: Contratação direta de empresa
especializada para fornecimento de agendas personalizadas
permanentes para encontro pedagógico na abertura do ano letivo
escolar de 2023 e placa em ACM MED para a fachada da Secretaria de

Educação atendendo as necessidades da Prefeitura Municipal de
Fortaleza dos Nogueiras - MA. CONTRATADO: LASER PAPELARIA
LTDA - ME. PRAZO DE VIGÊNCIA; O prazo de duração do
presente contrato é de 60 (SESSENTA) dias a contar do dia
24/01/2023 a 24/03/2023. VALOR GLOBAL OA CONTRATAÇÃO: O
pagamento será de RS 16.085,40 (DEZESSEIS MIL E OITENTA E
CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). Maria José Costa de
Sousa. Secretária Municipal de Educação.Fortaleza dos
Nogueiras/MA. 24 de janeiro de 2023.

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código Identificador: d2e769f35ba945aa0e9162835bf361f5

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES

Código identificador. 56aa7e7ed0649fS0484dldebcc3ab823

EXTRATO DE CONTRATO. ESPECIE: DISPENSA OE UCITAÇÃO.
CONTRATO N< 124/2023

^  PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCAO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 002/2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 002/2023, Pregão Eletrônico SRP n»
002/2023/CPL, Processo Administrativo 013/2022/SEMAF, HOMOLOGO o

Procedimento Licitatório, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP N®

002/2023/CPL, por estar de acordo com a legislação em vigor, em favor
da empresa DISTRIBUIDORA HORIZONTE LTDA, inscrição do CNPJ
05.700.908/0001-2l. com sede na Rua Benedito Leite, n« 700 - casa A,

bairro Centro, Imperatriz - MA, CEP 65.903-290, que consiste no
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros

alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados a atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão e suas
Secretarias, no valor global de RS 1.446.246.00 (um milhão
quatrocentos e quarenta e seis mil duzentos e quarenta e seis reais).
Fernando Falcão - MA. 24 de janeiro de 2023. Raimunda da Süva
Almeida, Prefeita Municipal.

Publicado por: GILMAR MARCIEL RIBEIRO

Código identificador: f335723e8730336b3960e7dl3b6ff0e4

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 003/2023

PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. EXTRATO DE
CONTRATO. ESPÉCIE; Dispensa de Licitação. CONTRATO n®
124/2023.OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para
prestação de serviços publicação/divulgação diãna dos atos oficiais da

Administração Pública Municioal em jornal online e impresso de grande
circulação no Estado do Maranhão no mínimo com 30.000 exemplares
ms - cm X coluna para atender as necessidades da Prefeitura Municipal

de Fortaleza dos Nogueiras - MA. LOCADOR: H R PEREIRA SOLUÇÃO
INDUSTRIAL ■ ME. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de duração do
presente contrato é de 11 (ONZE) meses a contar do dia
23/01/2023 a 31/12/2023. VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO: O
pagamento será de R» 49.290,00 (QUARENTA E NOVE MIL,
DUZENTOS E NOVENTA REAIS). Neurivan Pinheira dos Santos.

Secretária Municipal de Administração, Planejamento e
FInanças.Fortaiezâ dos Nogueiras/MA. 23 de janeiro de 2023. Neurivan
Pinheiro dos Santos. Secretária Municipal de Administração,
Planejamento e Fmanças.

Publicado por: lACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 08875ab0ee773a287a6b92a0bf4ea293

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO OE DISPENSA DE LICrTAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N®

a
CERTIFICADO DIGITAL,MENTE
l CO'.f CARIMBO 06 TEMPO

wvifw.famem.org.br 25/109